•
1

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

TRADAu0

Oficio n° 282/2024 — GP

Ao Tribunal de Contas.

Casa José Correia de Oliveira

Glória do Goitá, 13 de maio de 2024.

Assunto: Cópias dos Requerimentos Verbais n° 144, 145 e 146/2024
Autoria do Vereador:
Sr. Wellington Bispo de Andrade.

Cumprimentando-os cordialmente, é o presente para dar conhecimento, conforme anexo, acerca do

Requerimentos Verbais acima referenciados. Tratando-se de APELOS E PEDIDO DE INFORMAÇÃO,

que foram aprovados por unanimidade de votos em Sessão Ordinária realizada no dia 13 de maio do ano
em curso, para as devidas providências.

Sem mais subscrevemo-nos, renovando votos de elevada estima e superlativa consideração.

Atenciosamente.

.,.
\j

4....., .2

José Kaio Felipe Nery

- Presidente -

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goltá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N° /2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades do

Regimento interno, que seja encaminhado a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma.

Sra. ADRIANA PAES, extensivo a Secretaria Municipal de Infraestrutura um PEDIDO

DE INFORMAÇÃO, de esclarecimento das seguintes informações:

A) Por que a Secretaria Municipal de infraestrutura está sem a prestação dos

serviços referente ao caminhão MUNCK ?

B) Qual a previsão de retorno dos serviços de reparos na iluminação pública do

município?

JUSTIFICATIVA,

Senhor presidente e demais vereadores, quem trabalha na área de infraestrutura

ou com obras sabe que ter os equipamentos certos é fundamental para ter sucesso.

Equipamentos de apoio, como o caminhão Munck que tem em sua composição elevador

e o guindaste, que dão suporte aos profissionais dos setores de base a realizar serviços

com mais fãcilidade, agilidade e segurança no atendimento às demandas do município

são fundamentais. Os munícipes estão reclamando diariamente da falta de iluminação

nas ruas de Gloria do Goitá; e uma das justificativas quando se procura pelo serviço de

manutenção da iluminação do município, é que o município esta sem o caminhão munk

e sem perspectiva de quando o mesmo voltará a funcionar, enquanto isso o número de

ruas que precisam de reparos na iluminação só aumenta e a população fica impedida de

transitar com mais segurança em nossa cidade no período noturno.

Por tais motivos solicito esclarecimentos citados acima. Na certeza de contar com o

apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente. Solicito ainda, que se dê

conhecimento ao Ministério Público e Tribunal de Contas.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM:  / 1 .

Alberto Petruc, o B. da Silva
Asst. Legisiativol- Port. 017/2016

#)-

Plenário Benedito de So

WELLM4GTON AND
VEREADOR/AUTOR

\\lin cic) veçea
Rua IS Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000

CNPJ: 08.140.030/0001-05 -1:0"x: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoita0gmail.com

erreira, 13 de maio de 2024.

n\-Nt

WELUNGTON BISPO DE ANDRADE
Vereador

Matncuta 38-1

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá APROVADO POR

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL Ng A:15/2024

UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: ; . /
Alberto Petrucio B. a Silva

Asst. t„egistativo - Po 017;2016

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades o Rege ento

Interno, que seja encaminhado a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma. Sra. ADRIANA PAES,

extensivo a Secretaria Municipal de Agricultura um PEDIDO DE INFORMAÇÃO, com

esclarecimentos das seguintes informações referente ao serviço de aração para os agricultores de

nosso município:

1. Quem é o responsável da destinação do trator para realizar os serviços de aração em nosso

município?

2. Como se dá o critério de destinação deste trator?

3. Enviar Lista de beneficiados e lista de Espera de quem aguarda a disponibilidade do serviço.

4. Enviar Cronograma de Planejamento do serviço de aração, com nome do beneficiado, data e

destino.

5. Quantas famílias foram atendidas pelo serviço de aração em 2024?

6. Quantas máquinas para aração faz parte do acervo da gestão municipal e quantas estão em

funcionamento?

7. Por qual motivo o trator que foi doado ao município através de emenda federal, com o

destaque de que a prioridade do uso da máquina seria os assentamentos de Briosa e

Canavieira, não está atendendo os respectivos assentamentos?

JUSTIFICATIVA,

Senhor presidente e demais vereadores, sabemos que a aração de terra é essencial para

preparar o solo para o cultivo, aumentando a produtividade e a eficiência agrícola e que com esse

apoio os produtores terão uma safra melhor, garantindo mais renda. São iniciativas fundamentais

para o desenvolvimento rural, porém, são inúmeros os agricultores que me procuram reclamando

de que o município não esta disponibilizando esse serviço, ou que até oferece, mas, que

beneficia o agricultor por "cara", por afinidade. Há inclusive um trator federal destinado ao

município com um acerto de que os assentamentos de reforma agraria do município, no caso, o

assentamento de Canavieiras e Briosa tinham prioridades no serviço deste trator, e esse acerto

Rua 15 Novembro, 120- Centro - Glória clo Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.0:30/0001-05 - Pone/Fax: (81) 3658-1251 - camaragloriadogoita@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

não esta sendo cumprindo, os citados assentamentos não estão tendo a disponibilidade deste

serviço. É notório a desordem que se encontra a gestão municipal e o abandono aos agricultores,

então, considerando a incumbência de fiscalizar o Poder Executivo, acompanhando as ações e

políticas públicas desenvolvidas pelo prefeito e seus secretários, permitindo que o vereador

exerça um controle sobre as atividades do Poder Executivo, garantindo que a administração

pública esteja agindo de acordo com as leis e as necessidades da população. Por tais motivos

solicito as informações citadas. Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares,

agradeço antecipadamente. Solicito ainda, que se dê conhecimento ao Ministério Público e

Tribunal de Contas.

Plenário Benedito de Souza Ferreira, 06 de maio de 2024.

WE Tt)N

VEREADOR/AUTOR

Ninho de Enildo
Vereador

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - camaragloriadogoita@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores de

Glória do Goltá W4ANIMIDADE DE VOTOS
APROVADO POR

EM: N

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL NP- 12.02.4

Alberto Petrucio

Asst. Islativo Pfztrt.

cit5_4?,egw
Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades ento

Interno, que seja encaminhado a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma. Sra. ADRIANA PAES,

extensivo a Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social um PEDIDO

DE INFORMAÇÃO, com esclarecimentos das seguintes informações referente ao fornecimento de

materiais de saúde como cadeiras de rodas, cadeiras de banho, andador e muletas:

1. Qual a quantidade de cadeira de rodas, muletas, cadeiras de banho e andador que a

Secretaria Municipal de Saúde possui em todo território municipal?

2. Qual a quantidade de cadeira de rodas, muletas, cadeiras de banho e andador que a

Secretaria Municipal de Saúde e a Secretaria Municipal de Assistência Social doou a população

no ano de 2021, 2022, 2023 e 2024?

3. Enviar relação de doação, especificados por ano com dados dos beneficiários (nome, cpf e

endereço).

4. Enviar notas fiscais da aquisição destes produtos.

JUSTIFICATIVA,

Senhor presidente e demais vereadores, o artigo 196 da Constituição Federal estabelece que:

"A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas

que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às

ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação". Este vereador tem recebido várias

reclamações e pedidos de ajuda em relação a empréstimos e doações de cadeiras de rodas,

muletas, cadeira de banho e andador pelo município, infelizmente os paciente e familiares

relatam que a Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social não possui este serviço para a

população carente. Sabemos que esses materiais tem grande influência na qualidade de vida dos

pacientes, pois os mesmos garantem melhor funcionalidade e independência durante o processo

de reabilitação e nas atividades do dia-a-dia. Além disso, também garantem melhor suporte e

qualidade no atendimento fisioterapêutico prestado aos pacientes. Uma cidade como Glória

Goitá deve ter uma politica publica voltada para este serviço de forma eficaz.

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP): 08.140.0M/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraginriadogoita9gmail.com

a Silva
017120%

Câmara Municipal de Vereadores de

Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

Então, considerando a incumbência de fiscalizar o Poder Executivo, acompanhando as ações e

políticas públicas desenvolvidas peio prefeito e seus secretários, permitindo que o vereador

exerça um controle sobre as atividades dó Poder Executivo, garantindo que a administração

pública esteja agindo de acordo com as leis e as necessidades da população. Por tais motivos

solicito as informações citadas. Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares,

agradeço antecipadamente. Solicito ainda, que se dê conhecimento ao Ministério Público e

Tribunal de Contas.

Plen-ário Benedito ) de S za Ferreira, 06 de maio de 2024.
oe

(7,
wEilipipToN ANDRA

VEREADOR/AUTOR

- _ _ NGT oN BISPO DE AHOODE
Vereador

matilcula 38-1

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000 CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (01) 3650-1251 - camaragloriadogoita@gmail.com •